
   

 

 

 

2 0 2 4 年 ６ 月 1 8 日 

日本コンサルタンツ株式会社 

 

 

 

International Railway Journal 「IRJ Women in Rail Award 2024」へ 

弊社社員の掲載について 

 

2024 年６月、世界的鉄道紙である International Railway Journal における「IRJ 

Women in Rail Award 2024」に、弊社都市鉄道推進本部部長 宇都宮 真理子（うつ

のみや・まりこ）が選出されました。 

本記事は、世界各地の鉄道業界で活躍する女性リーダーをご紹介しており、宇都宮

は同紙 17 頁-18 頁に掲載されております。 

宇都宮は「ジャカルタ MRT 南北線運営維持管理コンサルティングサービス」のプ

ロジェクトマネージャーとして開業準備を支援し、その後、同路線の運営と保守を

MRTJ 社が単独で行えるよう、チーム内の熱意と創造性を育みながら強いリーダーシ

ップを発揮してきました。加えて、宇都宮を中心に MRTJ 社でインドネシア初の女性

運転士を支援し、産休から復帰した運転士のための専門トレーニング導入など、女性

社員が活躍できる仕組みづくりに尽力してきました。MRTJ 社は、技術職や経営幹部を

含め、女性社員比率 20％となり、東南アジアの中では、高い女性社員比率を維持して

おります。このような実績が評価され、今回の選出に至りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 弊社といたしましては、このたびの IRJ Women in Rail Award 2024 に、弊社社員

を選出していただいたことを励みに鉄道コンサルタントとして更に邁進してまいる

所存でございます。引き続きのご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 


